Il y a donc nécessité pour celui qui a charge d'âme, d'annoncer la parole de Dieu; mais il y a nécessité aussi pour le fidèle d'écouter

cette parole..... Si vous ne m'écoutez pas, disait saint Augustin à son peuple, je ne me tairai pas pour cela, et je sauverai mon âme; mais je ne veux pas me sauver sans vous. Vous qui ne voulez pas m'entendre, vous êtes l'ennemi du médecin, et moi je suis l'ennemi de votre maladie; vous haïssez le zèle que je mets à vous avertir, et moi j'en veux à la peste qui vous tue (1).

Il y a obligation, 1° d'annoncer la parole de Dieu...; 2° de l'annoncer souvent et de ne pas se lasser...; 3° d'annoncer la véritable parole de Dieu, et non des idées profanes ou des erreurs...; 4° de prêcher avec force, prudence, science, et de ne craindre personne, si ce n'est Dieu seul, à qui le pasteur aura à rendre compte du troupeau qui lui a été confié.....

Mais le troupeau, de son côté, est obligé, 1° d'écouter la parole de Dieu, et de ne pas se lasser de l'entendre...; 2° de mettre en pratique ce que le Seigneur ordonne...; 3° de se dire qu'il devra rendre compte de l'abus qu'il aura fait de la divine parole. Nous reviendrons sur ce sujet.....

Au résumé, les prédicateurs et les fidèles doivent remplir les obligations que Dieu leur impose.....

Quel est celui qui annonce convenablement la parole de Dieu.

Lorsque vous enseignez dans l'Eglise, dit saint Jérôme, faites naître les gémissements du peuple et non ses applaudissements; que les larmes de repentir de vos auditeurs soient votre éloge : *Docente te in Ecclesia, non clamor populi, sed gemitus suscitetur; lacrymæ auditorum laudes tuæ sint* (Ad Nepotianum).

Que vos discours, dit saint Paul, soient toujours assaisonnés du sel de la grâce, de sorte que vous sachiez comment vous devez répondre à chacun : *Sermo vester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo oporteat vos unicuique respondere* (Coloss. iv. 6).

Les instructions d'une médiocre longueur sont plus agréables et mieux goûtées. Exposez clairement et brièvement ce que le Seigneur ordonne, afin que les âmes dociles le sachent et s'en souviennent.....

Y eût-il dans un discours d'amples recherches, et un esprit profond, et de l'éloquence, et l'intelligence de la situation, si l'Esprit-Saint, qui donne la force aux paroles, est absent, dit saint Jérôme, tout est inutile et perte de temps (2).

(1) *Si me non audieritis, et tamen ego non tacuero, liberabo animam meam; sed nolo salvus esse sine vobis. Tu inimicus es medico, ego morbo; tu diligentiae meae, ego pestilentiae tuae* (Homil. xxviii inter l.).

(2) *Licet sit ample sermonis supellex, et mens profunda, et eloquentia, et intelligentia; si non adsit Spiritus qui vim suppeditat, otiosa sunt omnia* (Ad Nepotianum).

Il est dit dans les Actes des apôtres, qu'Hérode, revêtu du manteau royal, s'assit sur son trône, et harangua si bien les députés des Tyriens et des Sidoniens, que le peuple s'écria : C'est la voix d'un Dieu, et non celle d'un homme. En ce moment, un ange du Seigneur le frappa, parce qu'il n'avait pas rendu gloire à Dieu ; et il mourut dévoré par les vers (xii. 21-23). Les prédicateurs ne doivent jamais perdre de vue ce fait, qui leur est d'un grand enseignement.

Celui qui n'écoute pas la parole de Dieu dans le fond de son âme, la fait retentir en vain au dehors, dit saint Augustin : *Verbi Dei inanis est forinsecus prædicator, qui non est intus auditor* (Epist. cxxxii).

L'action est plus puissante que la parole, dit saint Grégoire de Nazianze : *Opus sermone fortius est* (Orat. xxvii). Prêcher d'exemple, voilà la meilleure des prédications. En effet, possédassiez-vous la terre entière, si vous la laissez inculte, quel fruit en retirerez-vous?...

Saint Vincent de Lérins disait : Ne prêchez pas des nouveautés, mais dites les choses d'une manière nouvelle ; c'est-à-dire, parlez de manière à captiver l'attention de vos auditeurs : *Non dicas nova, sed nove* (In ejus vita).

Celui qui a la sagesse du cœur sera éloquent, dit l'Écriture (Prov. xvi. 21).

Pour qu'un discours soit éloquent, il faut : 1° qu'il soit plein de sagesse et de prudence... ; 2° qu'il convienne à la circonstance et aux auditeurs ; que toutes ses parties se trouvent disposées avec ordre ; qu'il soit clair, solide et facile à comprendre... ; 3° qu'il plaise... ; 4° enfin et surtout, qu'il parte d'un cœur plein de foi, de douceur, de bonté et de charité.....

Ce n'est pas sans raison que la sainte Écriture compare un discours à un rayon de miel ; car, 1° comme le miel est doux, ainsi l'orateur doit être plein de douceur dans ses paroles..... 2° Le miel est le délicieux résultat du travail des abeilles, qui sont elles-mêmes le modèle et le symbole de la prudence et de la chasteté ; le discours doit partir d'une âme prudente et pure..... 3° Les abeilles composent leur miel du suc des fleurs et des herbes odoriférantes ; il convient qu'un sage prédicateur compose ses discours à l'aide des fleurs parfumées de la sainte Écriture et des Pères..... 4° L'orateur a trois effets à produire : instruire, plaire et toucher ; le miel a trois propriétés analogues à ces trois effets : il fortifie, adoucit et guérit..... Écoutez saint Augustin, qui a tant étudié et qui possédait si bien tous les secrets de l'art oratoire : Un homme éloquent a dit, et il a dit vrai, que pour être éloquent, il fallait instruire, plaire et toucher. Instruire,